
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

194,482.441,112,940.000.001,112,940.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,112,940.000.001,112,940.00 194,482.44IMPUESTOS MUNICIPALES

136,864.000.00136,864.00 26,742.57Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
10,000.000.00 789.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 10,000.00

5,000.000.00 489.005,000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
2,200.000.00 0.002,200.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
2,800.000.00 300.002,800.0011.7.1.01.19.00 Curtiduría y talleres de acabado

42,772.000.00 17,050.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 42,772.00

1,200.000.00 600.001,200.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
800.000.00 650.00800.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

4,300.000.00 2,000.004,300.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
7,872.000.00 4,500.007,872.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

500.000.00 450.00500.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
13,500.000.00 5,500.0013,500.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,200.000.00 1,200.001,200.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
1,300.000.00 150.001,300.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
6,100.000.00 2,000.006,100.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

73,600.000.00 8,390.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 73,600.00

25,000.000.00 1,500.0025,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
1,400.000.00 1,200.001,400.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
3,000.000.00 2,300.003,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
2,600.000.00 550.002,600.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

500.000.00 200.00500.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,700.000.00 540.001,700.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
1,600.000.00 1,100.001,600.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
1,100.000.00 0.001,100.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.50.00 Pensiones
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
15,200.000.00 1,000.0015,200.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
5,617.000.00 313.57Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 5,617.00

2,869.000.00 113.002,869.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,748.000.00 200.572,748.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio
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4,875.000.00 200.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 4,875.00

2,285.000.00 200.002,285.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
2,590.000.00 0.002,590.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

449,736.000.00449,736.00 138,384.87Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
117,500.000.00 35,000.00Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 117,500.00

117,500.000.00 35,000.00117,500.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
234,000.000.00 82,793.57Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 234,000.00

234,000.000.00 82,793.57234,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
10,115.000.00 378.64Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 10,115.00

10,115.000.00 378.6410,115.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

17,621.000.00 234.28Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 17,621.00

7,621.000.00 105.177,621.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

10,000.000.00 129.1110,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

70,500.000.00 19,978.38Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 70,500.00

19,500.000.00 6,928.3819,500.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
51,000.000.00 13,050.0051,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

126,750.000.00126,750.00 28,055.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
88,000.000.00 25,714.25Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 88,000.00

88,000.000.00 25,714.2588,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
14,250.000.00 100.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 14,250.00

14,250.000.00 100.0014,250.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

11,500.000.00 79.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 11,500.00

11,500.000.00 79.0011,500.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
13,000.000.00 2,161.75Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 13,000.00

13,000.000.00 2,161.7513,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
9,500.000.009,500.00 1,300.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
9,500.000.00 1,300.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 9,500.00

2,500.000.00 500.002,500.0011.7.4.01.02.00 Arena
7,000.000.00 800.007,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

390,090.000.00390,090.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
390,090.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 390,090.00
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1,600.000.00 0.001,600.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
388,490.000.00 0.00388,490.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

20,788.5090,876.000.0090,876.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 83,876.000.0083,876.00 20,788.50NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

83,876.000.0083,876.00 20,788.50Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
880.000.00 120.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 880.00

880.000.00 120.00880.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
65,296.000.00 13,055.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 65,296.00

1,700.000.00 900.001,700.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
1,300.000.00 0.001,300.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
4,500.000.00 600.004,500.0012.5.99.02.20.00 Constancias
3,600.000.00 700.003,600.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
2,000.000.00 500.002,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
1,000.000.00 100.001,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

10,100.000.00 1,300.0010,100.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
13,000.000.00 6,800.0013,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
2,500.000.00 465.002,500.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

450.000.00 30.00450.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
2,000.000.00 100.002,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
6,800.000.00 250.006,800.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
1,200.000.00 90.001,200.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
5,746.000.00 60.005,746.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.54.00 Matrícula de vehículos no automotores
100.000.00 160.00100.0012.5.99.02.56.00 Matrícula de agricultores y ganaderos

4,200.000.00 0.004,200.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
3,000.000.00 1,000.003,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

17,700.000.00 7,613.50Multas Municipales12.5.99.03.00.00 17,700.00

8,000.000.00 3,000.008,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
1,300.000.00 313.501,300.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

500.000.00 300.00500.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa
300.000.00 0.00300.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia

2,600.000.00 700.002,600.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
5,000.000.00 3,300.005,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 7,000.000.007,000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
7,000.000.007,000.00 0.00Ingresos por Subastas12.8.1.00.00.00

8,700.0031,780.000.0031,780.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 31,780.000.0031,780.00 8,700.00VENTA DE SERVICIOS
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31,780.000.0031,780.00 8,700.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
20,280.000.00 4,480.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 20,280.00

20,280.000.00 4,480.0020,280.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
11,500.000.00 4,220.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 11,500.00

11,500.000.00 4,220.0011,500.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
16,790.45116,500.000.00116,500.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 53,000.000.0053,000.00 8,090.45INTERESES POR DEPOSITOS
53,000.000.0053,000.00 8,090.45Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 63,500.000.0063,500.00 8,700.00ALQUILERES
500.000.00500.00 0.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
500.000.00 0.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)17.6.1.02.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0017.6.1.02.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)
63,000.000.0063,000.00 8,700.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
55,000.000.00 8,700.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 55,000.00

55,000.000.00 8,700.0055,000.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
8,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 8,000.00

8,000.000.00 0.008,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
272,369.903,577,188.10272,369.903,304,818.20TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,577,188.10272,369.903,304,818.20 272,369.90TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,577,188.10272,369.903,304,818.20 272,369.90Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,577,188.10272,369.90 272,369.90Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,304,818.20

3,577,188.10272,369.90 272,369.903,304,818.2018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0025,500.000.0025,500.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 25,500.000.0025,500.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

25,500.000.0025,500.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
25,500.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 25,500.00

25,500.000.00 0.0025,500.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
1,089,479.6015,093,107.741,873,834.9413,219,272.80TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 14,965,273.611,746,000.8113,219,272.80 1,089,479.60TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
14,965,273.611,746,000.8113,219,272.80 1,089,479.60Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,308,752.401,089,479.60 1,089,479.60Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,219,272.80

14,308,752.401,089,479.60 1,089,479.6013,219,272.8022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales
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634,822.32634,822.32 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

52,998.2352,998.23 0.000.0022.1.1.02.01.04 Donación de la Secretaria de Desarrollo e Inclusión Social SEDIS para Proyecto 
de 29 pisos 20 Techos y 36 Letrinas 

249,593.17249,593.17 0.000.0022.1.1.02.01.06 Donacion de la Secretaria de Gobernacion, Justicia y Descentralizacion a 
Construcción de Dos Aulas en el Centro Educativo de la Comunidad de Delicias

110,743.64110,743.64 0.000.0022.1.1.02.01.07 Donación de la Secretaria de Gobernación, Justicia y Descentralizacion a 
Construcción de una Aula Escolar en el Centro Educativo de la comunidad de 
Laureles

110,743.64110,743.64 0.000.0022.1.1.02.01.08 Donación de la Secretaria de Gobernación, Justicia y Descentralizacion a 
Construcción de una Aula Escolar en el Centro Educativo de la comunidad de 
San José

110,743.64110,743.64 0.000.0022.1.1.02.01.09 Donación de la Secretaria de Gobernación, Justicia y Descentralizacion a 
Construcción de una Aula Escolar en el Centro Educativo de la comunidad de 
Buena Vista

21,698.8921,698.89 0.00Transferencias de Capital de Entes Desconcentrados para Gobiernos 
Locales (FHIS, CNBS, CONATEL, ENAG, COPECO, IP, FOSOVI, PRAF etc.)

22.1.1.03.00.00 0.00

21,698.8921,698.89 0.000.0022.1.1.03.01.02 Transferencia del Gobierno Central para Campaña contra el Dengue
22.2.0.00.00.00 15,631.7415,631.740.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO

15,631.7415,631.740.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
15,631.7415,631.74 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00

3,820.803,820.80 0.000.0022.2.1.01.01.02 Donación de PRESANCA
2,745.002,745.00 0.000.0022.2.1.01.01.03 Donacion de UNICEF
2,360.542,360.54 0.000.0022.2.1.01.01.04 Donación de USAID
6,705.406,705.40 0.000.0022.2.1.01.01.11 Donación de KFW/PROMINE para Taller de Hogar y Ciencias Naturales en el 

Centro Educativo de la Comunidad de Carrizal # 1
22.3.0.00.00.00 112,202.39112,202.390.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

112,202.39112,202.390.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.2.00.00.00
112,202.39112,202.39 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Gobiernos Locales
22.3.2.01.00.00 0.00

21,855.1221,855.12 0.000.0022.3.2.01.01.16 Donación de Nuestra Cuenca Goascoran
347.27347.27 0.000.0022.3.2.01.01.18 Donación del Patronato de Aldea El Paraiso

50,000.0050,000.00 0.000.0022.3.2.01.01.22 Contraparte comunitario a la Ampliación al Alcantarillado Sanitario de Aldea 
Florida. Calle Ricardo Martinez

40,000.0040,000.00 0.000.0022.3.2.01.01.30 Ampliación a la Contraparte Comunitaria de Aldea Valle de Ángeles
0.002,455,764.722,455,764.720.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 2,455,764.722,455,764.720.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
2,455,764.722,455,764.720.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

351,980.91351,980.91 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

351,980.91351,980.91 0.000.0023.7.2.01.02.02 Disminución de Caja y Bancos Corrientes
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2,103,783.812,103,783.81 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,103,783.812,103,783.81 0.000.0023.7.2.02.01.01 Disminución de Caja y Bancos de Capital

Ejercicio: 
Fecha Final: 

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,602,610.8922,503,656.5617,901,687.00TOTAL: 4,601,969.56

Fecha Inicio: 
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eQglf UwCB/JG6wXbpZ7RaDfA==

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/02/2020Fecha del:

EJERCICIO: 2020

04:25 p.m.
11/03/2020Emisión:

Hora:

USUARIO: 
DELMER.RODRIGUEZ

OPATORO, LA PAZ

Honduras, C.A.
Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 

29/02/2020

6 de 611/03/2020 04:25:00 p.m.


